
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 957 del 30-11-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TRASCRIZIONE INTEGRALE E CORRETTA DELLE SEDUTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE ED ALTRE MANIFESTAZIONI. PERIODO DAL 01.01.2018 AL
31.12.2020 - CIG Z472108F14. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 84
Proposta del settore n. 178

1/3



PREMESSO che in data 31.12.2017 andrà in scadenza l'affidamento del servizio di
trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale ed altre manifestazioni attualmente affidato
alla società Bartalucci Sas, e che pertanto si dovrà procedere ad un nuovo affidamento;

CONSIDERATO che:

l’importo dell’affidamento è di circa € 2.700,00per il triennio oltre IVA;
l'importo del contratto è presuntivo in quanto dipendente dal costo orario – base d’asta € 30,00
escluso IVA - offerto dai concorrenti moltiplicato le ore di svolgimento del Consiglio Comunale
o comunque delle registrazioni che dovranno essere trascritte – sulla base dello storico si
ipotizzano 30 ore annuali - come specificato anche nel Capitolato Speciale d'Appalto;

CONSIDERATO:

- che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 vi è l’obbligo di ricorrere, per gli
acquisti inferiore alla soglia comunitaria ma superiore ad euro 1.000,00, o al Mepa o ad altro
sistema telematico messo a disposizione dalla Regione di riferimento (nel nostro caso
START);

- pertanto opportuno affidare il servizio mediante indizione di procedura negoziata ad invito ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 previo invito ad alcune ditte che
hanno manifestato nel tempo interesse a eventuali selezioni esperite da questa
amministrazione;

- che la procedura negoziata di cui sopra verrà eseguita utilizzando la piattaforma START
utilizzando il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 95 comma 4 lett. c del D.Lgs.
50/2016;

- che il numero e il nominativo delle ditte invitate viene sottratto all’accesso differendo sin da
ora l’accesso all’elenco custodito agli atti dell’ufficio ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett.b) del
Codice dei Contratti;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del Capitolato Speciale d'Appalto, della
lettera di invito e del facsimile di dichiarazioni ad essa allegata, decidendo di non procedere
con ulteriori richieste dato il modico importo dell’affidamento;

VISTI gli artt. 192 del D.Lgs. 1.08.2000, n.267 e 32 c.2 del Codice dei Contratti Pubblici che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine
che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO pertanto CHE:

- il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, è garantire l’esecuzione
del servizio di trascrizione delle sedute consiliari e di eventuali altre riunioni di particolare
importanza per il periodo di 3 anni;

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi indicati al punto precedente;

- l'aggiudicazione avverrà in base al criterio del prezzo più basso;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel “Capitolato speciale” allegati sub “B”;

- il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza;

DATO ATTO CHE:

ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni appaltanti
devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a base
di gara e che detto importo ammonta ad € 30,00;
il codice CIG è Z472108F14;

2/3



VISTO in particolare:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto
dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

VISTE le determine del Segretario Comunale n. 559 e 561 del 18/07/2017, di nomina dei
responsabili dei Servizi e di attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa per l’anno
2017.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di attivare, per i motivi sopra descritti, la procedura negoziata ad invito per l'affidamento
del servizio di cui in oggetto per il periodo 01/01/2018 al 31/12/2020 CIG Z472108F14,
procedura da esperirsi con il criterio del prezzo più basso;

2) di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, nonché la lettera di invito, nei quali sono
previsti specificatamente le condizioni del servizio e le regole della procedura, dando atto che
agli stessi potranno essere apportate modifiche non sostanziali;

prenotare la somma complessiva di € 3.294,00=, IVA inclusa, per l'intero periodo contrattuale
così ripartita: € 1.098,00 al bilancio 2018 capitolo 60/000; € 1.098,00 al bilancio 2019 capitolo
60/000, riservandosi di adottare gli opportuni provvedimenti relativamente all'anno 2020;
di dare atto che il contratto che si andrà a stipulare appartiene alla categoria dei contratti aperti,
per cui ci si riserva di integrare gli impegni in caso di necessità dovuti ad un aumento delle ore di
registrazione;

5) di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenza, e quindi gli
oneri per la sicurezza sono pari a zero;

6) di dare atto che il RUP della procedura è la sottoscritta dott.ssa Danila Bandaccari;

7) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio del Comune.

Data
29-11-2017

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


